
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 133 del 11-12-2019

OGGETTO: ART. 67 CCNL 21/05/2018. DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE.
RISORSE STABILI. COSTITUZIONE FONDO ANNO 2019.

Premesso che in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto   il nuovo Contratto Collettivo Nazionale
di Lavoro Comparto regioni e Autonomie Locali anni 2016 2017 2018 i cui effetti decorrono dal 22/05/2018
(art.2 comma 2);

dato atto che il fondo delle risorse decentrate è determinato annualmente dagli Enti, nel rispetto della disciplina
contenuta nell’art. 67 del CCNL 21/05/2018 sopra richiamato, il quale dopo aver confermato le modalità di
costituzione del fondo inserite all’art. 31 del CCNL sottoscritto in data 22/01/2004 che distingue le risorse
decentrate in due categorie: la prima indicata come “risorse decentrate stabili” e le seconde “risorse decentrate
variabili”, ha introdotto una nuova disciplina per la determinazione del fondo delle risorse stabili che
ricomprende tutte le fonti di finanziamento che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della
continuità e nel tempo e delle risorse variabili che ricomprende importi qualificati come eventuali e variabili di
anno in anno;

atteso che la determinazione delle risorse stabili è posta direttamente in capo all’Ente, in particolare al
funzionario competente in materia di personale, mentre spetta all’organo politico di governo la valutazione in
ordine all’entità delle risorse del fondo per la parte definita “risorse variabili” nel rispetto dei vincoli di bilancio e
delle vigenti disposizioni in materia di vincoli di spesa del personale;

rilevato che il comma 1 del succitato art. 67 dispone che a decorrere dall’anno 2018 il fondo delle risorse stabili è
costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate al comma 2 dell’art. 31 del
CCNL 22/01/2004 determinate nell’anno 2017, che, comprensivo degli importi indicati al comma 2 dello stesso
articolo 67, resta confermato anche per gli anni successivi;

precisato che l’Aran, nei propri orientamenti applicativi pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia, ha sempre
precisato che la tipologia di risorse decentrate denominate “stabili” ha come finalità non solo una  maggiore
chiarezza nella determinazione corretta degli oneri in sede decentrata, ma anche, e soprattutto, una più certa
delimitazione dei finanziamenti che possono essere destinati ai compensi, che hanno la caratteristica della
certezza e della stabilità nel tempo con la conseguente riduzione, altrettanto stabile, della somma complessiva
annua realmente disponibile e utilizzabile per nuove iniziative di incentivazione, sia di natura stabile che variabile;

considerato che l’art. 68 del CCNL 21/05/2018, recante le linee generali sull’utilizzo del fondo delle risorse
decentrate, ha precisato che il fondo delle risorse stabili deve garantire prioritariamente il finanziamento degli
istituti stabili secondo la vigente disciplina contrattuale, come di seguito indicate:

Progressione economica nella categoria al personale beneficiario delle stesse in anni precedenti e quellea)
programmate in sede di contrattazione integrativa per i successivi anni

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Quota di incremento della indennità di comparto nella misura indicata nella colonna 2 e nella colonna 3b)
della tabella D allegata all’art. 33, comma 4, lett. b) del CCNL 22/01/2004;

ritenuto di dover provvedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente,
secondo quanto previsto dall’art. 67 del CCNL 21/05/2018, al fine di poter riconoscere e liquidare ai dipendenti
le quote di salario accessorio e/o indennità che sono finanziate con tali risorse e, comunque necessarie per la
prosecuzione di alcuni servizi indispensabili che se non espletati potrebbero arrecare un danno all’ente (es.
turnazioni, reperibilità ecc.), essendo istituti contrattuali tra le parti nel vigente CDI di parte normativa;

rilevato che l’art. 23, comma 2 del D.lgs n. 75 del 25/05/2017, nello stabilire un tetto alle risorse destinate al
trattamento accessorio, prevede che a partire dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse
decentrate destinate annualmente al trattamento accessorio delle amministrazioni pubbliche non può superare il
corrispondente importo del 2016;

rilevato, altresì,  che con delibera n. 19/2018 la sezione Autonomie della Corte dei Conti a escluso, dal limite di
cui all’art. 23, comma 2 del D.lgs n. 75 del 25/05/2017 sopra citato,  il differenziale delle progressioni orizzontali,
oltre allo stanziamento per il 2019 delle somme previste dalla lettera a) comma 2 dell’art. 67 del CCNL
21/05/2018;

visto l’art. 11 del D.L. 138/2018 che, in ordine all’incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla
contrattazione collettiva nazionale e delle assunzioni in deroga, il limite di cui all’articolo  23, comma 2, del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non opera con riferimento  agli incrementi previsti, successivamente
alla data di entrata in vigore del medesimo decreto n. 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a
valere sulle disponibilità finanziarie di cui all’articolo 48 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dagli
analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale contrattualizzato in regime di diritto pubblico;

tenuto conto che con la sottoscrizione del CDI anno 2016 è stato determinato il fondo delle risorse decentrate
per l’anno 2016 nel rispetto dell’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma
456, della legge n. 147 del 27/12/2013 e dall’art. 1, comma 236, della legge n. 208/2015, dal quale si rileva che il
fondo delle risorse decentrate è stato quantificato in € 314.818,00 al netto degli importi relativi alle risorse
variabili annualmente fuori dal limite dell'art. 23 comma 2 D.lgs. 75/2017;

preso atto che, per quanto riguarda l’individuazione delle risorse oggetto di tale disposizione, la nuova disciplina
fa riferimento “all’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale” determinate sulla base della normativa contrattuale vigente del comparto e, quindi, con riferimento
alle risorse stabili e variabili;

atteso che spetta all’organo politico di governo valutare l’entità delle risorse del fondo per la parte definitiva
“risorse variabili”, individuandone la relativa copertura nell’ambito delle capacità finanziarie disponibili in bilancio
e, pertanto, si ravvisa l’opportunità di procedere all’applicazione della succitata disciplina vincolistica in fase di
costituzione del fondo complessivo e comprensivo delle risorse variabili;

Atteso che il comune di Randazzo con delibera CC n. 17 del 30 maggio 2019 ha dichiarato il dissesto economico
finanziario;

Vista la nota prot. 21460 del 26/11/2019 con la quale il Segretario generale precisa che lo stanziamento nel
redigendo bilancio riequilibrato destinato alla contrattazione decentrata per l’anno 2019 di € 120.000,00, ma che
in ogni caso il fondo deve essere costituito secondo la normativa vigente;

Rilevato chei, in attesa dell'approvazione del biulancio riequilibrato, gli impegni possano essere assunti nei limiti
dello stanziamento dell'ultimo bilancio approvato;

atteso che l’art. 33 comma 2 del d.l. 34/2019  si applica solo a decorrere dalla data stabilita da successivo decreto
attuativo, ancora da emanare;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



visto il prospetto, riportato sub.A), di costituzione del fondo,  che viene quantificato in un importo di €
326.050,00 di cui € 314.818,00 soggette al limite dell'art. 23 comma 2 D.lgs. 75/2017 e € 11.232,00 fuori dal
limite dell'art. 23 comma 2 D.lgs. 75/2017 ai sensi l’art. 11 del D.L. 138/2018;

dato atto che dal 1 gennaio 2015 è applicato agli enti locali il D.lgs 23/06/2011, n. 118 in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili;

visto l’allegato 4/2 al succitato decreto legislativo che detta i principi contabili concernenti la contabilità
finanziaria e, in particolare il punto 5 che disciplina l’impegno di spesa e le regole di copertura finanziaria delle
spesa;

dato atto del rispetto dell’art. 9, comma 1 – lett. A) punto 2, della legge n. 109/2009, attestante la compatibilità
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:

l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa
l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità
visto il Decreto Sindacale con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di titolari di posizione organizzativa ai sensi
dell’art. 50, comma 10, del T.U. 267/2000;

SI PROPONE

Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai1.
sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni.
Di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali del 21 maggio 2018, il Fondo2.
delle risorse decentrate – risorse stabili – per l’anno 2019, come da prospetto allegato, dando atto del rispetto di
quanto previsto all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017.
Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai rispettivi istituti3.
contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa:

ISTITUTO IMPORTO EURO
Progressioni economiche orizzontali storicizzate 68.384,45
Indennità di comparto (Colonna2+3 Tab.“D”CCNL22/01/2004) 49.808,79
Indennità asilo nido    1.859,10

Di impegnare l’ulteriore somma di € 108.000,00 per il finanziamento degli altri istituti contrattuali   relativo al4.
Fondo per l’anno2019 negli appositi capitoli del redigendo bilancio di previsione 2019 afferenti la spesa del
personale, dando atto che gli stessi saranno pagati a contratto sottoscritto e successivamente all’approvazione
del bilancio riequilibrato 2019/2021 esercizio finanziario 2019;
Trasmettere copia del presente provvedimento ai revisori dei conti per il prescritto parere;5.
Trasmettere copia della presente ai rappresentanti sindacali ed alle R.S.U.6.
Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria;7.
Disporre l’inserimento della presente determina nel registro delle determinazioni, tenuto presso il 1° settore8.
Operativo e la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l'annotazione dell'impegno
di spesa e la sua pubblicazione secondo le norme vigenti.
              

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 130 del 11-12-2019
Reg. Gen. N. 393 del 11-12-2019

OGGETTO: ART. 67 CCNL 21/05/2018. DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE.
RISORSE STABILI. COSTITUZIONE FONDO ANNO 2019.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   296 del 11-12-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo       8904 / Articolo
FONDO MIGLIORAMENTO EFFICIENZA SERVIZI ART.5 DPR 333/90

Causale ART. 67 CCNL 21/05/2018. DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE. RISORSE STABILI.
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2019.

Importo 2019 Euro               108.000,00

Addì 11-12-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

RISORSE STABILI CONSOLIDATE comma 1 art. 67

CCNL 22/01/2004 art. 31 c. 2
risorse stabili al
22/01/2004

CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1
risorse variabili -
0,62% monte salari
2001

CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2
risorse variabili -
0,50% monte salari
2001

CCNL 11/04/2008 art. 8 c. 2
risorse variabili -
0,60% monte salari
2005

Altre risorse fisse consolidate

IMPORTO UNICO CONSOLIDATO COMMA 1 ART. 67 € 314.818,00

RISORSE STABILMENTE INCREMENTATE comma 2 art. 67

Lettera a) numero  135 dipendentti x € 83,20 11.232,00 €

Lettera b) differenza incremento contrattuale

Lettera c) R.I.A. e ad peronam cessazioni anno
precedente
lettera g) CCNL 21/05/2018 (riduzione del 3% dello
straordinario ccnl 01/04/1999 art. 14)

INCREMENTO STABILE 11.232,00 €

RISORSE VARIABILI ANNUALMENTE comma 3 art. 67

Lettera c) disposizioni di legge

Lettera e) risparmi accertati a consuntivo della
disciplina dello straordinario

Lettera h) risorse comma 4 art. 67

INCREMENTO VARIABILE € -

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 314.818,00 €

LIMITE COMPLESSIVO RISORSE DECENTRATE
FONDO 2016 (ART. 23 COMMA 2 D.LGS. 75/17)

314.818,00 €

FONDO RISORSE DECENTRATE € 326.050,00

RIPARTIZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

PROGRESSIONE ORIZONTALE ANNO 2019 € 68.384,45



somme vincolate per progresioni anno 2018

€
75.492,4

1
somme vincolate per progresioni anno 2019
RECUPERO P. ORIZZONTALI PENSIONAMENTO
2018

€
7.107,96

INDENNITA' DI COMPARTO ANNO 2019 € 49.808,79

INDENNITA' DI COMPARTO ANNO 2018

€
51.914,9

1

RECUPERO INDENNITA' DÌ COMPARTO
-€

2.106,12
8RECUPERO DA MALATTIE LEGGE BRUNETTA
ANNO 2018

INDENNITA ASILO NIDO
€

1.859,10
€ 1.859,10

€ 120.052,34
RISORSE DA DESTINARE ALLA C.C.D.I. ART. 68 comma 1 C.C.N.L. 21/05/2018 € 205.997,66

Verifica limite anno 2019 in riferimento al valore 2016

DESCRIZIONE PRECEDENTE 2016 2019
DESCRIZIONE
ATTUALE

RISORSE STABILI

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART.
31 C.2 CCNL 2002-05)

270.836,00

314.818,00
IMPORTO UNICO
CONSOLIDATO ANNO
2017

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 16.970,00

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5
PARTE FISSA)

-

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7
PARTE FISSA)

-

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO P.E.O. -
(DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 -
N.1 CCNL 2008-09)

4.265,00

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 - -
RISPARMI EX ART. 2
C. 3 D.LGS 165/2001

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE
STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

- -

INCREMENTO PER
RIDUZIONE STABILE
STRAORDINARIO -
(ART. 67 C.2 lett. g)
CCNL 2016-2018)

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E
TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L),
CCNL 1998-2001)

- -

INCREMENTO PER
RASFERIMENTO
FUNZIONI - (ART. 67
C.2 lett. e) CCNL
2016-2018)



INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON
AUMENTO DOT. ORG. - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001
PARTE FISSA)

- -

INCREMENTO PER
RIORGANIZZAZIONI
CON AUMENTO DOT.
ORG. - (ART. 67 C.2
lett. h) CCNL 2016-2018)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE
CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01)

26.998,00

RIA E ASSEGNI AD
PERSONAM
PERSONALE CESSATO
ANNO PREC.- (ART. 67
C.2 lett. c) CCNL
2016-2018)

RIDUZIONI CONSOLIDATE (periodi 2010-2014 e
2015-2016)

25.651,00

TOTALE RISORSE STABILI 293.418,00 314.818,00

RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE,
ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D),
CCNL 1998-2001) (2)

- -

SPONSORIZZAZIONI,
ACCORDI
COLLABORAZIONE,
ECC. - (ART. 43, L.
449/1997; ART. 67 C.3
lett. a) CCNL 2016-2018)

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL
2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett.
P), D.LGS 446/1997)

- -

RECUPERO EVASIONE
ICI - (ART. 3, C. 57,
L.662/1996, ART. 59,
C.1, lett. P), D.LGS
446/1997)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE
CESSATO IN CORSO DI ANNO PRECEDENTE

R.I.A. E AD
PERSONAM
PERSONALE CESSATO
IN CORSO DI ANNO
PREC. (ART. 67 C.3 lett.
b) CCNL 2016-2018)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1
lett. K) CCNL 1998-01) (3)

21.000,00 -

SPECIFICHE
DISPOSIZIONI DI
LEGGE - (ART. 67 C.3
lett. c) CCNL 2016-2018)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA
AUMENTO DOT. ORG. - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001
PARTE VARIABILE)

- -

INCREMENTO PER
CONSEGUIMENTO
OBIETTIVI ENTE. -
(ART. 67 C.2 lett. b)
CCNL 2016-201)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL
1998-2001)

- -
INTEGRAZIONE 1,2%
m.s. 1997 - (ART. 67 C.4
CCNL 2016-2018)

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) 400,00 -

MESSI NOTIFICATORI
- (ART. 54, CCNL
14.9.2000; ART. 67 C.23
lett. f) CCNL 2016-201)

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL
LIMITE

21.400,00 -

RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 17,
C.5, CCNL 1998-2001

- -

ECONOMIE FONDO
ANNO PRECEDENTE -
(ART. 68 C.1 CCNL
2016-2018)



ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO - (ART. 14, C.4,
CCNL 1998-2001)

- -

ECONOMIE FONDO
STRAORDINARIO -
(ART. 67 C.3 lett. e)
CCNL 2016-2018)

-

DIFFERENZIALI PEO
SUL PERSONALE IN
ESSERE AL 1/3/2018 -
(ART. 67 C.2 lett. b)
CCNL 2016-2018)

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 92, CC. 5-6,
D.LGS. 163/2006)

- -

QUOTE PER LA
PROGETTAZIONE -
(ART. 92, CC. 5-6,
D.LGS. 163/2006)

QUOTE PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE
SUCCESSIVE AL 1/1/2018

12.054,00

QUOTE PER
INCENTIVI FUNZIONI
TECNICHE
SUCCESSIVE AL
1/1/2018 (Art. 113 D.Lgs
50/2016)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE
A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL
14/9/2000) (5)

- -

COMPENSI
PROFESSIONALI
LEGALI IN
RELAZIONE A
SENTENZE
FAVOREVOLI - (ART.
27, CCNL 14/9/2000) (5)

SPONSORIZZAZIONI, COLLABORAZIONI,
COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART.
15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) (6)

- -

SPONSORIZZAZIONI,
ACCORDI
COLLABORAZIONE,
ECC. - (ART. 43, L.
449/1997; ART. 67 C.3
lett. a) CCNL 2016-2018)

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE - (ART. 15,
COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

- -

RISORSE PIANI
RAZIONALIZZAZIONE
- (ART. 67 C.3 lett. b)
CCNL 2016-2018); ART.
16, COMMI 4 E 5, DL
98/2011)

INCREMENTO € 83,20 PER OGNI DIP. IN SERVIZIO
AL 31/12/2015 - DAL 2019

- -
INCREMENTO
PREVISTO DALL'ART.
67 COMMA 2 LETT. A)

TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE
AL LIMITE

12.054,00 -

TOTALE RISORSE VARIABILE 33.454,00 -

TOTALE FONDO 326.872,00 314.818,00

FONDO DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE 
AL VINCOLO 

314.818,00 314.818,00

FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E 
RISULTATO 

TOTALE SALARIO ACCESSORIO EX ART. 67
COMMA 7 CCNL 2016-2018

314.818,00 314.818,00


